
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.125
del 19-11-020

Registro generale n. 663

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento  ai  sensi dell'art. 36, comma 2 lett.

a)  del  d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per
direzione  dei lavori, misura e contabilità, reda=
zione  relazione  al  conto finale, certificato di

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 13 agosto 2020, è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n.68 del 29/07/2020;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n°17 del 13 agosto 2020 è stato approvato, ai-
sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs.
n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

Considerato che:

si rende necessario procedere alla sistemazione di alcune aree nel territorio comunale-
che necessitano di straordinaria manutenzione per il rifacimento di cordoli e
pavimentazione a ridosso della strada Regionale 471, per la sistemazione di alcuni
muri di contenimento nei pressi del cimitero comunale nella frazione di Ville di Fano;

con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n. 115 del 29 ottobre 2020-
sono stati affidati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18
aprile 201 n.50, all’operatore economico Edil Costruzioni di Salvati Silvio con sede in
Montereale fraz. Castiglione n.9 P.iva 01696400660 i “lavori di manutenzione
straordinaria nella frazione Ville di Fano,  per complessivi € 13.784,30 di cui 11.298,61
per lavori e costi della sicurezza ed € 2.485,69 quale importo I.V.A.;

Dato atto che:

per il lavoro in oggetto è necessario affidare l’incarico di Direzione lavori, misura e-
contabilità, redazione relazione al conto finale, certificato di regolare esecuzione e
coordinamento della sicurezza;

si è provveduto a interpellare un professionista iscritto nell’elenco degli operatori-
economici di fiducia per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria di cui
all’art. 46 del D.Lgs. n.50/2016 di importo pari o inferiore a € 40.000,00 approvato con
Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed urbanistica n.33 del 30 aprile 2020;

con nota prot. 11315 è stato richiesto un preventivo per lo svolgimento delle attività-
tecniche al geom. Patrizi Luigino con studio in Montereale via Angela Maria Ricci n.12
C.F. PTRLGN67H19H501U P.Iva 01599050661;

con nota prot. prot. 11497 del 20 novembre 2020 il professionista ha manifestato la-
disponibilità dell’esecuzione del servizio di Direzione lavori, misura e contabilità,
redazione relazione al conto finale, certificato di regolare esecuzione e coordinamento
della sicurezza rimettendo il preventivo pari ad € 1.500,00 comprensivo di Cassa
Italiana Previdenza ed Assistenza Geometri;

a seguito dell’affidamento di cui alla Determinazione dell’Area Lavori Pubblici 115 del-
29 ottobre 2020 e dell’offerta rimessa dal professionista interpellato è possibile
stabilire il seguente quadro economico:



A. Importo lavori:
A.1. Importo lavori sistemazione pavimentazione Ville di Fano ……………….………€ 8.559,47
A.2. Importo lavori manutenzione straordinaria area cimiteriale Ville di Fano…€ 2.965,02
A.3. Importo costi sicurezza a detrarre……………………………………………………..……..€ 230,49
A.4. Importo lavori al netto dei costi per la sicurezza….………………..………….………€ 11.294,00
Ribasso offerto pari al 2% a detrarre……………………………………………………..…………€ 225,88
Importo dei lavori al netto del ribasso………………………………………….…………..………€ 11.068,12
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso a sommare………………….………………..€ 230,49
                       A. Totale importo lavori e costi della sicurezza………….…..…€ 11.298,61

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1. Incarico Direzione lavori e coordinamento sicurezza 1.425,00

B.2. Cassa Italiana Previdenza ed Assistenza Geometri pari al 5% 75,00

B.3. Importi I.V.A.

B.3. Imp. I.V.A. al 22% per lavori su "A".......................€ 2.485,69

       B. Totale somme a disposizione dell'amministrazione……...€        3.985,69

                          IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)…………..€           15.284,30

Richiamati:

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito-
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto
della vigente normativa;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il-
quale prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesto;

Dato atto che è stata acquisita l’Attestazione di regolarità contributiva del professionista e
che lo stesso RISULTA REGOLARE;

Ritenuto di affidare l’incarico professionale in oggetto di importo inferiore a € 40.000,00,
tramite affidamento diretto ai sensi art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i., al Geom. Patrizi Luigino con studio in Montereale via Angela Maria Ricci
n.12 C.F. PTRLGN67H19H501U, P.iva 01599050661 iscritto al n.1909 del Collegio dei Geometri
e dei Geometri Laureati della Provincia dell’Aquila;

Precisato che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità
dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente Z782F5B401;



Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle
disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi
provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. n. 8575 adottato in data 25 novembre 2019 con il
quale è stato conferito incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica,
dell’Area Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C.;

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
Il Regolamento di Contabilità;-
Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art. 36,-
riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di approvare il preventivo rimesso con nota prot. 11497 del 20 novembre 2020 dal1)
geom. Patrizi Luigino con studio in Montereale via Angela Maria Ricci n.12 C.F.
PTRLGN67H19H501U, P.iva 01599050661 iscritto al n.1909 del Collegio dei Geometri e
dei Geometri Laureati della Provincia dell’Aquila;
Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile2)
2016 n. 50, al geom. Patrizi Luigino con studio in Montereale via Angela Maria Ricci
n.12 C.F. PTRLGN67H19H501U, P.iva 01599050661 iscritto al n.1909 del Collegio dei
Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia dell’Aquila, l’incarico di “Direzione
lavori, misura e contabilità, redazione relazione al conto finale, certificato di regolare
esecuzione e coordinamento della sicurezza”, per complessivi € 1.500,00 di cui
1.425,00 quale importo della prestazione ed €. 75,00 quale cassa previdenziale
C.N.P.G. (5%);
Di rideterminare il presente quadro economico di intervento come in premessa3)
richiamato e scaturito dal presente affidamento:

A. Importo lavori:
A.1. Importo lavori sistemazione pavimentazione Ville di Fano ……………….………€ 8.559,47
A.2. Importo lavori manutenzione straordinaria area cimiteriale Ville di Fano…€ 2.965,02
A.3. Importo costi sicurezza a detrarre……………………………………………………..……..€ 230,49
A.4. Importo lavori al netto dei costi per la sicurezza….………………..………….………€ 11.294,00
Ribasso offerto pari al 2% a detrarre……………………………………………………..…………€ 225,88
Importo dei lavori al netto del ribasso………………………………………….…………..………€ 11.068,12
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso a sommare………………….………………..€ 230,49
                       A. Totale importo lavori e costi della sicurezza………….…..…€ 11.298,61

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1. Incarico Direzione lavori e coordinamento sicurezza 1.425,00



B.2. Cassa Italiana Previdenza ed Assistenza Geometri pari al 5% 75,00

B.3. Importi I.V.A.

B.3. Imp. I.V.A. al 22% per lavori su "A".......................€ 2.485,69

       B. Totale somme a disposizione dell'amministrazione……...€        3.985,69

                          IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)…………..€           15.284,30

di prendere atto che ai sensi dell’art. 334, comma 2, del D.P.R. n° 207/2010 il4)
professionista sottoscriverà la presente determinazione con i relativi allegati per
accettazione che prevede:
4.a. consegna documentazione tecnica per avvio dei lavori entro 7 giorni
dall’affidamento;
4.b. durata dell’incarico: periodo necessario per l’esecuzione dei lavori e fino
all’ultimazione degli stessi;
4.c. redazione contabilità finale e Certificato di Regolare Esecuzione entro 7 giorno
dall’ultimazione dei lavori;
Di imputare la somma di € 1.500,00 sul redigendo bilancio finanziario 2020/2022 – sul5)
capitolo n.199 - codice n.01.02-1.03.02.11.999;
Di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta6)
compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza Pubblica;
di dare atto che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice7)
identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC, da riportare negli strumenti di
pagamento in relazione a ciascuna transazione posta in essere per la fornitura di cui
alla presente determinazione, è il seguente: Z782F5B401;
di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario8)
per gli adempimenti consequenziali;
di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del9)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa favorevole, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1,
del vigente Decreto Legislativo n °267/2000, e del Nuovo Regolamento comunale sui
Controlli Interni.

Lo scrivente dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, come disposto dall'art.20 del D.LGS 39/2013 e di essere a conoscenza delle
sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendaci o contenente dati non più
rispondenti, come previsto dall'art.76 DPR n.445/2000".

Il minutante
Geom. Accili Pierluigi



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


